顶岗实习协议
为贯彻落实教育部、人力资源社会保障局等五部委联合下发的教职成[2016]3号文件精神，加强学生的职业岗位能力培养，提高学生的职业素养和职业技能，培养具有较强社会责任感、创新能力和进取精神的新型技能人才，现甲、乙、丙三方在平等自愿、协商一致、诚实信用的基础上签订本协议，明确各方权利、义务，并共同遵守履行。

各方基本情况

甲方（企业）：

乙方（学生）：

丙方：辽宁机电职业技术学院          系（学院）
二、实习的期限、岗位、地点 

1.三方同意乙方在    年   月   日至    年   月   日期间在甲方进行实习。

2.甲方安排乙方实习的地点位于              。

3.乙方应在甲方的     部门               等岗位进行顶岗实习。

三、各方的权利和义务 

甲、乙、丙三方在此确认并同意各方的权利和义务，具体如下：

（一）甲方的权利和义务 

1.甲方为乙方提供不低于甲方在岗员工的居住条件和生活条件。

2.甲方应根据教职成[2016]3号文件要求，为乙方提供符合国家规定条件的实习环境，做到学生实习权利保障的“六不得”和工作时间及岗位安排“三不得”（不得安排学生从事高空、井下、放射性、有毒、易燃易爆，以及其他具有较高安全风险的实习；不得安排学生在法定节假日实习；不得安排学生加班和夜班），保证乙方在人身安全不受危害的情况下实习。

3.甲方应按照岗位特点对乙方进行上岗前的安全防护知识、岗位操作规程等教育培训和考核。未经过培训和未通过考核的学生不得参加实习。凡是无故不参加培训或未通过考核的学生，甲方有权让其退出甲方的顶岗实习，返回丙方，但出现上述情况后，甲方应当及时通报给丙方。

4.甲方应健全本单位安全生产责任制、安全生产规章制度和操作规定，并制定事故应急救援预案，以保证乙方实习期间的健康和人身安全。同时，甲方应当在实习期间为乙方购买意外伤害保险，保险金额不低于     万元/人。
5.甲方应按照丙方对乙方实习的培养要求提供必要的资源，选派经验丰富、业务水平高及责任心强的指导教师指导和管理乙方的实习活动。

6.甲方应根据乙方实习岗位的工作需要，提供相关的劳动防护用品和生活用品。在实习期间，甲方应在每月     日向乙方支付实习工资      元/月。（如涉及个人所得税，则由甲方代扣代缴）。

7.在实习期间，甲方可按照本单位的规章制度对乙方进行管理和考核。如乙方存在违反甲方规章制度或不服从甲方管理的，甲方有权按照规章制度进行处分，并将上述情况及时通报给丙方。

8.甲方在征得丙方同意的情况下，可根据工作需要和乙方的工作表现对乙方的实习岗位进行调整。

9.在实习结束后，甲方应按照乙方在实习期间的表现进行考核和评定，并出具书面鉴定意见，作为考核乙方实习情况的依据。同时，为便于乙方就业，甲方应根据乙方要求出具“工作经历证明”。

10.在实习结束后，如甲方同意录用乙方，双方可另行签订《毕业生就业协议书》。

  （二）乙方的权利和义务
    1.乙方应当在实习前签订顶岗实习三方协议，并严格按照协议参加实习，未签订协议的不能参加实习。

2.乙方在实习前必须接受甲方组织的安全防护、岗位操作规程等培训和考核。未经培训和考核合格不得参加顶岗实习。乙方被分配到甲方的实习岗位时，即开始享有本协议约定的由甲方提供的相关劳保、薪酬及其他福利待遇。

3.乙方在实习期间应当严格遵守甲方的规章制度，并服务甲方的工作安排和日常管理。在实习岗位上，乙方应认真履行职责，按照甲方实习指导教师的指导和安排开展工作，尊重实习单位的领导和员工，并接受实习单位的考核。

4.乙方在实习期间应严格执行甲方的安全管理制度和设备操作规程。除甲方已尽到详尽的告知义务和安全防范义务外，如因乙方违规操作、不服从实习单位管理和非工作时间所造成的意外伤害后果由乙方承担。

5.乙方在实习期间，必须严格遵循国家法律和当地的相关政策，严禁违法违纪行为。同时，乙方应遵守学院的实习纪律和实习协议的相关要求，保证自身的人身和财产安全。

6.在实习期间，乙方离开实习单位应当征得丙方同意，否则丙方将按照乙方未能完成丙方指定的教学任务，认定乙方顶岗实习学业成绩不合格。实习考核不合格者，将不予毕业。

7.乙方在实习期间，应该认真完成规定的实习任务，并定期登录顶岗实习平台（具体以丙方指定的平台为准），撰写实习周志，提交实习报告。

8.在实习结束后，乙方应向丙方指导教师提交相关实习材料（具体材料及要求以丙方确定的内容为准）。

（三）丙方的权利和义务

1.丙方应在实习开始前，对实习单位的具体情况进行考察评估，并根据教职成[2016]3号文件的规定，保障乙方实习权利。同时，根据考察结果组织“实习三方协议”的签订工作。

2.在实习开始前，丙方应结合实习单位情况制定可行的实习实施方案和实习成绩考核规则，并将上述文件告知甲方和乙方。

3.在实习开始前，丙方要对乙方开展实习纪律教育、法制教育和职业道德教育及安全防护知识培训。同时，丙方为乙方购买实习责任保险。
4.丙方应按照校内指导教师做好实习的指导和管理工作，通过实习管理平台（具体以丙方指定的平台为准）进行远程指导和管理工作，及时解决学生实习过程中遇到的困难和问题。

5.丙方应与甲方进行沟通，对乙方实习的全过程进行监督评价。在实习过程中，如乙方出现违反甲方规章制度、实习纪律及实习协议的行为，丙方有权按照学院的相关规定对乙方进行处理。

6.在实习结束后，对乙方的实习情况进行综合考核评定，确定实习成绩。同时，做好实习总结及实习材料的归档等相关工作。

    四、本协议的生效与终止
    1.本协议一式三份，甲、乙、丙各执一份，自行保管。

2.本协议自甲、乙、丙三方签字（或盖章）后即生效。

3.本协议仅用于学生顶岗实习，顶岗实习期间届满自行终止。

    甲方：             乙方（签字）：          丙方：

    代表签字：                                代表签字：

                                             年  月  日

[image: image1.png][N S S 3

LAWW X =0, ZH&F G, EARE.
LAWREW. L. WEHEFZHRER.

S ARPCE A T A SR XM, U B ATAE

L I (EF): GEH
BRARE: BRARE: BRARE:

RELT (£%F) Q0: RELF (HF)